ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GERANDE

RUA AMÉRICA, 100 – CEP 98.340-000 Fone (0xx55) 3756 1084

www.cerrogrande.rs.gov.br e-mail: licitacoes@cerrogrande.rs.gov

RETIFICAÇÃO nº 02  DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0 0 6 / 2 0 2 1

1 – O Município de Cerro Grande, TORNA PÚBLICO a retificação do Edital de Licitação

006/2021 para alteração dos valores máximos de referências constantes no Anexo III, nos

subítens 1.18 e 1.19 do ítem 1 – SISTEMAS Para Prefeitura Municipal.

Onde se lê:
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

ANEXO III –  MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
PROPOSTA DE PREÇOS E VALORES MÁXIMOS PARA CONTRATAÇÃO.

Item

1

SISTEMAS

Para Prefeitura Municipal

Licença de
Uso Mensal

-A-

Conversão,

implantação

e

treinamento
-B-

1.1 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA R$ 720,00 SEM CUSTO

1.2
TRIBUTOS

R$ 1.750,00  SEM CUSTO

1.3
FOLHA DE PAGAMENTO

R$ 1.800,00 SEM CUSTO

1.4
RECURSOS HUMANOS

R$ 780,00 SEM CUSTO

1.5 CONTABILIDADE PÚBLICA R$ 1.900,00 SEM CUSTO

1.6 TESOURARIA R$ 500,00 SEM CUSTO

1.7 FROTAS R$ 935,00 SEM CUSTO

1.8 ESTOQUE R$ 930,00 SEM CUSTO

1.9 PATRIMÔNIO PÚBLICO R$ 910,00 SEM CUSTO

1.10 LICITAÇÕES/COMPRAS R$ 800,00 SEM CUSTO

1.11 PROTESTOS DE DÍVIDAS R$ 460,00 SEM CUSTO

1.12 PORTAL TRIBUTÁRIO AO CIDADÃO R$ 670,00 SEM CUSTO

1.13 E-SOCIAL R$ 600,00 SEM CUSTO

1.14 EDUCAÇÃO R$ 1.600,00 SEM CUSTO

1.15 PROFESSORES R$ 560,00 SEM CUSTO

1.16 PAIS E ALUNOS R$ 550,00 SEM CUSTO

1.17 MERENDA ESCOLAR R$ 350,00 SEM CUSTO

1.18 SAUDE R$ 210,00 SEM CUSTO

1.19 SAUDE DOMICILIAR R$ 1.500,00 SEM CUSTO

1.20 NOTA FISCAL DE SERVIÇOS DE FORMA ELETRONICA R$ 1.100,00 SEM CUSTO

1.21 DECLARAÇÃO DO ISSQN DE FORMA ELETRÔNICA R$ 710,00 SEM CUSTO

1.22 PROCURADORIA R$ 1.050,00 SEM CUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GERANDE

RUA AMÉRICA, 100 – CEP 98.340-000 Fone (0xx55) 3756 1084

www.cerrogrande.rs.gov.br e-mail: licitacoes@cerrogrande.rs.gov

1.23 SERVIÇOS DE PROTOCOLO R$ 560,00 SEM CUSTO

1.24 REGISTRO DE PONTO DO SERVIDOR PÚBLICO R$  530,00 SEM CUSTO

1.25 ASSISTENCIA SOCIAL R$ 430,00 SEM CUSTO

1.26 MÓDULO DE ADMINISTRAÇÃO PARA GESTÃO R$ 330,00 SEM CUSTO

1.27 APLICATIVO CIDADE R$ 430,00 SEM CUSTO

1.28 FATURA R$ 850,00 SEM CUSTO

1.29 OBRAS R$ 600,00 SEM CUSTO

1.30 PORTAL PARA O SERVIDOR PUBLICO R$ 300,00 SEM CUSTO

Subtotais Item 1 – Sistemas para Prefeitura Municipal R$ 24.415,00 SEM CUSTO

Item

2

SISTEMAS

Para Fundo Municipal de Previdência

Licença de

Uso Mensal

-A-

Conversão,

implantação

e

treinamento
-B-

2.1 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA R$ 500,00 SEM CUSTO

2.2
FOLHA DE PAGAMENTO

R$ 800,00 SEM CUSTO

2.3 CONTABILIDADE PÚBLICA R$ 700,00 SEM CUSTO

2.4 TESOURARIA R$ 360,00 SEM CUSTO

2.5 RECURSOS HUMANOS R$ 300,00 SEM CUSTO

2.6 ESOCIAL R$ 250,00 SEM CUSTO

Subtotais Item 2 – sistemas para Fundo Municipal de
Previdência

R$ 2.910,00 SEM CUSTO

Item

3

SISTEMAS

Para Câmara Municipal de
Vereadores

Licença de
Uso Mensal

-A-

Conversão,

implantação

e

treinamento

-B-

1.1 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA R$ 550,00 SEM CUSTO

1.2
FOLHA DE PAGAMENTO

R$ 800,00 SEM CUSTO

1.3
CONTABILIDADE PÚBLICA

R$ 850,00 SEM CUSTO

1.4
TESOURARIA

R$ 330,00 SEM CUSTO

1.5 RECURSOS HUMANOS R$ 400,00 SEM CUSTO

1.6 ESOCIAL R$ 360,00 SEM CUSTO

1.7 PATRIMONIO R$ 390,00 SEM CUSTO

Subtotais Item 3 - sistemas para Câmara  Municipal de
Vereadores

R$ 3.680,00 SEM CUSTO

Item 4 – Provimento de Data Center –
Prefeitura Municipal e Fundo Municipal

de Previdencia

   QTD Utilização Valor estimado Mensal
R$

01 Aplicação/Banco de Dados R$ 960,00

01 Estrutura de ambiente virtualizado – Serviços descritos no subitem 2.3.7
do Anexo II

R$ 960,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GERANDE

RUA AMÉRICA, 100 – CEP 98.340-000 Fone (0xx55) 3756 1084

www.cerrogrande.rs.gov.br e-mail: licitacoes@cerrogrande.rs.gov

01 Estrutura de Data center -  R$800,00

Subtotais Item 4 – Provimento de datacenter para Prefeitura Municipal e
Fundo Municipal de Previdência

R$ 2.720,00

Item 4 – Provimento de Data Center –
Câmara Municipal de Vereadores

   QTD Utilização Valor estimado Mensal
R$

01 Aplicação/Banco de Dados R$ 270,00

01 Estrutura de ambiente virtualizado – Serviços descritos no subitem 2.3.7
do Anexo II

R$ 270,00

01 Estrutura de Data center -  R$ 270,00

Subtotais Item 5 – Provimento de datacenter para Câmara Municipal de
Vereadores

R$ 810,00

VALOR TOTAL GLOBAL ANUAL (soma de todos os itens) R$ 414,420,00

(quatrocentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte reais)

Item
5

SERVIÇOS
Para Prefeitura Municipal, Fundo

Municipal de Previdência e Câmara
Municipal de Vereadores

Hora trabalhada
presencialmente

nas entidades

do Município
-A

Hora
trabalhada
na sede da

proponente

ou via

conexão

remota à

distância
-B-

4.1 Serviços de suporte e atendimento técnico pós implantação R$ 220,00 R$ 25,00

Declaramos que a presente proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de
abertura da mesma;

Declaramos que nos preços cotados estão incluídos os custos de mão-de-obra, de todos os materiais

e serviços relacionados ao fornecimento, ferramental, bem como todos os impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, gastos de transportes, prêmios de seguro, fretes e

outras despesas de qualquer natureza que se fizerem necessárias à perfeita execução do objeto

desta Licitação.

Informamos também, que neste preço não estão previstos custos adicionais com a expanção da

estrutura de datacenter, seja referente a hardware ou software

Data.    Nome do Proponente.

Assinatura do representante legal

Obs. 1: Os valores acima serão os valores máximos admitidos pelo Município para aceitação da proposta.

Obs. 2: O julgamento será realizado levando-se em conta o valor total global da proposta.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GERANDE

RUA AMÉRICA, 100 – CEP 98.340-000 Fone (0xx55) 3756 1084

www.cerrogrande.rs.gov.br e-mail: licitacoes@cerrogrande.rs.gov

Leia-se:
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

ANEXO III –  MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
PROPOSTA DE PREÇOS E VALORES MÁXIMOS PARA CONTRATAÇÃO.

Item

1

SISTEMAS

Para Prefeitura Municipal

Licença de
Uso Mensal

-A-

Conversão,

implantação

e

treinamento
-B-

1.1 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA R$ 720,00 SEM CUSTO

1.2
TRIBUTOS

R$ 1.750,00  SEM CUSTO

1.3
FOLHA DE PAGAMENTO

R$ 1.800,00 SEM CUSTO

1.4
RECURSOS HUMANOS

R$ 780,00 SEM CUSTO

1.5 CONTABILIDADE PÚBLICA R$ 1.900,00 SEM CUSTO

1.6 TESOURARIA R$ 500,00 SEM CUSTO

1.7 FROTAS R$ 935,00 SEM CUSTO

1.8 ESTOQUE R$ 930,00 SEM CUSTO

1.9 PATRIMÔNIO PÚBLICO R$ 910,00 SEM CUSTO

1.10 LICITAÇÕES/COMPRAS R$ 800,00 SEM CUSTO

1.11 PROTESTOS DE DÍVIDAS R$ 460,00 SEM CUSTO

1.12 PORTAL TRIBUTÁRIO AO CIDADÃO R$ 670,00 SEM CUSTO

1.13 E-SOCIAL R$ 600,00 SEM CUSTO

1.14 EDUCAÇÃO R$ 1.600,00 SEM CUSTO

1.15 PROFESSORES R$ 560,00 SEM CUSTO

1.16 PAIS E ALUNOS R$ 550,00 SEM CUSTO

1.17 MERENDA ESCOLAR R$ 350,00 SEM CUSTO

1.18 SAUDE R$ 1.500,00 SEM CUSTO

1.19 SAUDE DOMICILIAR R$ 210,00 SEM CUSTO

1.20 NOTA FISCAL DE SERVIÇOS DE FORMA ELETRONICA R$ 1.100,00 SEM CUSTO

1.21 DECLARAÇÃO DO ISSQN DE FORMA ELETRÔNICA R$ 710,00 SEM CUSTO

1.22 PROCURADORIA R$ 1.050,00 SEM CUSTO

1.23 SERVIÇOS DE PROTOCOLO R$ 560,00 SEM CUSTO

1.24 REGISTRO DE PONTO DO SERVIDOR PÚBLICO R$  530,00 SEM CUSTO

1.25 ASSISTENCIA SOCIAL R$ 430,00 SEM CUSTO

1.26 MÓDULO DE ADMINISTRAÇÃO PARA GESTÃO R$ 330,00 SEM CUSTO

1.27 APLICATIVO CIDADE R$ 430,00 SEM CUSTO

1.28 FATURA R$ 850,00 SEM CUSTO

1.29 OBRAS R$ 600,00 SEM CUSTO

1.30 PORTAL PARA O SERVIDOR PUBLICO R$ 300,00 SEM CUSTO

Subtotais Item 1 – Sistemas para Prefeitura Municipal R$ 24.415,00 SEM CUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GERANDE

RUA AMÉRICA, 100 – CEP 98.340-000 Fone (0xx55) 3756 1084

www.cerrogrande.rs.gov.br e-mail: licitacoes@cerrogrande.rs.gov

Item

2

SISTEMAS

Para Fundo Municipal de Previdência

Licença de

Uso Mensal

-A-

Conversão,

implantação

e

treinamento
-B-

2.1 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA R$ 500,00 SEM CUSTO

2.2
FOLHA DE PAGAMENTO

R$ 800,00 SEM CUSTO

2.3 CONTABILIDADE PÚBLICA R$ 700,00 SEM CUSTO

2.4 TESOURARIA R$ 360,00 SEM CUSTO

2.5 RECURSOS HUMANOS R$ 300,00 SEM CUSTO

2.6 ESOCIAL R$ 250,00 SEM CUSTO

Subtotais Item 2 – sistemas para Fundo Municipal de
Previdência

R$ 2.910,00 SEM CUSTO

Item

3

SISTEMAS

Para Câmara Municipal de
Vereadores

Licença de
Uso Mensal

-A-

Conversão,

implantação

e

treinamento
-B-

1.1 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA R$ 550,00 SEM CUSTO

1.2
FOLHA DE PAGAMENTO

R$ 800,00 SEM CUSTO

1.3
CONTABILIDADE PÚBLICA

R$ 850,00 SEM CUSTO

1.4
TESOURARIA

R$ 330,00 SEM CUSTO

1.5 RECURSOS HUMANOS R$ 400,00 SEM CUSTO

1.6 ESOCIAL R$ 360,00 SEM CUSTO

1.7 PATRIMONIO R$ 390,00 SEM CUSTO

Subtotais Item 3 - sistemas para Câmara  Municipal de
Vereadores

R$ 3.680,00 SEM CUSTO

Item 4 – Provimento de Data Center –
Prefeitura Municipal e Fundo Municipal

de Previdencia

   QTD Utilização Valor estimado Mensal
R$

01 Aplicação/Banco de Dados R$ 960,00

01 Estrutura de ambiente virtualizado – Serviços descritos no subitem 2.3.7
do Anexo II

R$ 960,00

01 Estrutura de Data center -  R$800,00

Subtotais Item 4 – Provimento de datacenter para Prefeitura Municipal e
Fundo Municipal de Previdência

R$ 2.720,00

Item 4 – Provimento de Data Center –
Câmara Municipal de Vereadores

   QTD Utilização Valor estimado Mensal
R$

01 Aplicação/Banco de Dados R$ 270,00

01 Estrutura de ambiente virtualizado – Serviços descritos no subitem 2.3.7
do Anexo II

R$ 270,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GERANDE

RUA AMÉRICA, 100 – CEP 98.340-000 Fone (0xx55) 3756 1084

www.cerrogrande.rs.gov.br e-mail: licitacoes@cerrogrande.rs.gov

01 Estrutura de Data center -  R$ 270,00

Subtotais Item 5 – Provimento de datacenter para Câmara Municipal de
Vereadores

R$ 810,00

VALOR TOTAL GLOBAL ANUAL (soma de todos os itens) R$ 414,420,00

(quatrocentos e quatorze mil, quatrocentos e vinte reais)

Item
5

SERVIÇOS
Para Prefeitura Municipal, Fundo

Municipal de Previdência e Câmara
Municipal de Vereadores

Hora trabalhada
presencialmente

nas entidades
do Município

-A

Hora
trabalhada
na sede da

proponente

ou via

conexão

remota à

distância
-B-

4.1 Serviços de suporte e atendimento técnico pós implantação R$ 220,00 R$ 25,00

Declaramos que a presente proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados da data de
abertura da mesma;

Declaramos que nos preços cotados estão incluídos os custos de mão-de-obra, de todos os materiais

e serviços relacionados ao fornecimento, ferramental, bem como todos os impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, gastos de transportes, prêmios de seguro, fretes e

outras despesas de qualquer natureza que se fizerem necessárias à perfeita execução do objeto

desta Licitação.

Informamos também, que neste preço não estão previstos custos adicionais com a expanção da

estrutura de datacenter, seja referente a hardware ou software

Data.    Nome do Proponente.

Assinatura do representante legal

Obs. 1: Os valores acima serão os valores máximos admitidos pelo Município para aceitação da proposta.

Obs. 2: O julgamento será realizado levando-se em conta o valor total global da proposta.

2 – Ficam mantidas ratificadas as demais disposições e exigências do edital e dos seus anexos

do presente Pregão Presencial.

3 – E para que chegeu ao conhecimentos dos interessados, publique-se nos locais de costume e

no site da Prefeitura Municipal www.cerrogrande.rs.gov.br, .

Cerro Grande, 25 de Maio de 2021.

VALMOR JOSÉ CAPELETTI

Prefeito Municipal

ADAILTON MARCOLAN

Pregoeiro

http://www.cerrogrande.rs.gov.br/